
 

A Secretaria Municipal de Educação e a Comissão organizadora do Processo Seletivo para provimento do cargo de Diretor nas unidades 

Educacionais da Rede Municipal de Ensino de Botumirim, torna público o RESULTADO DO PROCESSO DE ELEIÇÃO REALIZADO 

NAS ESCOLAS MUNICIPAIS no dia 17 de novembro 2023, conforme disposto no Edital nº 01/2023. 
 

   DATA DA      

ELEIÇÃO 

NOME DA ESCOLA CANDIDATO ELEITO 

PELA COMUNIDADE 

ESCOLAR 

TOTAL   DE 

VOTOS    PARA 

O(A) 

CANDIDATO(A) 

TOTAL   DE VOTO(S ) 

NÃ0 
(CONTRÁRIOS)   

O(A) CANDIDATO(A) 

  TOTAL 

DE 

VOTOS 

BRANCOS 

  TOTAL 

DE 

VOTOS 

NULOS 

N° TOTAL 

DE  VOTOS 

RESULTADO FINAL DA 
APURAÇÃO 

 

17/11/2023 

 
ESCOLA MUNICIPAL MUNDO 

NOVO 

MARIA DAS DORES 
VICTO DA CRUZ 

OLIVEIRA 

 
47 

 
15 

 

 
04 

 
02 

 
68 

A candidata foi aprovada pela 

comunidade escolar, pela maioria 

simples dos votos válidos, com 

percentual de  71,2%  do total de 

votos. 

 
17/11/2023 

 
ESCOLA MUNICIPAL HORAS 

FELIZES 

 
MARIA ÁUREA 
DOS      SANTOS 

 
59 

 

 
04 

 
05 

 
00 

 
68 

A candidata foi aprovada pela 

comunidade escolar pela maioria 

simples maioria simples dos votos 

válidos, com percentual de  86,0%   

do total de votos. 

 
17/11/2023 

 
ESCOLA MUNICIPAL JOÃO 

HENRIQUE 

 
HELEN DE FÁTIMA 

RODRIGUES 
SANTOS 

 

 
40 

 
18 

 
00 

 
00 

 
58 

 

A candidata foi aprovada pela 

comunidade escolar, pela maioria 

simples dos votos válidos, com 

percentual de  69,0% dos votos. 

BotumirimMG, 21 novembro de 2023 

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOTUMIRIM 


